R E Q U E R I M E N T O  Nº. 225
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/3/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que mesmo após a realização de serviços de varrição das vias públicas de nosso município, é comum que porções de terra e areia continuem depositadas junto às guias das calçadas, dada a impraticabilidade destes serem recolhidos completamente,

CONSIDERANDO que em dias de forte chuva, a terra e areia acumuladas nas vias públicas de nosso município são transportadas pelas águas pluviais e acabam ocasionando, muitas vezes, o entupimento de bueiros e “bocas-de-lobo”,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de formar uma equipe de trabalho incumbida de efetuar regularmente a remoção da terra e areia acumuladas junto às guias das calçadas, visando evitar que tais materiais obstruam bueiros e “bocas-de-lobo” em dias de fortes chuvas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de março de 2010.
Vereadores Autores:

	CARLOS TRIGO

PT
	FONTÃO

PSDB

wlf